
 

    
 

 

 

 

 

 
 
 

Vítání jara 

 

 

Z obsahu : 
 

 

 

 

 

 

 

 

  *  Zpráva Policie ČR                        *  Společenská rubrika 
  *  Obec se pouští do boje s odpady      *  Sportovní zprávy 
  *  Stavba chodníku                             *  Místní akce  
 

 

  
 

 

 

 

 

Vydává Obecní úřad v Malé Morávce 

Číslo 3 
 

Květen 2023 
 

Cena 7 Kč 
 

MORÁVECKÝ ZPRAVODAJ 



 

MORÁVECKÝ ZPRAVODAJ  STRANA 2    

 

 

 

I N F O R M A C E 
 

 Policie ČR - Zpráva o stavu na úseku kriminality a veřejného 
pořádku v katastrálním území obce Malá Morávka v roce 2022 

 
1. Situace u obvodního oddělení Policie ČR Rýmařov v roce 2022 

Obvodní oddělení Policie ČR Rýmařov (dále jej "OOP") plní úkoly 

Policie ČR ve služebním obvodu obsahujícím katastrální území 

měst Rýmařov, Břidličná a obcí Horní Město, Tvrdkov, Stará 

Ves, Malá Štáhle, Dolní Moravice, Malá Morávka, Velká 

Štáhle, Rýžoviště, Jiříkov, Lomnice a Dětřichov nad Bystřicí. 

 

V průběhu roku 2022 došlo k náboru 4 nových policistů, ale 

zároveň v tomto roce ukončili služební poměr u OOP Rýmařov 

4 policisté, takže tabulkový stav zůstal v počtu 27 policistů, 

včetně vedení. Plánovaný personální stav policistů na OOP na 

konci roku 2022, který představuje 32 policistů, tedy nebyl naplněn. 

 

V roce 2022 došlo ve srovnání s roky 2020-2021 k nárůstu celkové kriminality, kdy se trestná 

činnost přibližuje úrovni trestné činnosti k roku 2019, tedy trestná činnost se vrátila na 

úroveň doby "předCovidové". 

 

V Moravskoslezském kraji byl evidován meziroční nárůst kriminality cca o 19 %, přičemž v 

regionu okresu Bruntál byl nárůst kriminality zhruba o 17 %. U OOP Rýmařov bylo v roce 

2022 evidováno 212 trestných činů, v roce 2021 - 179 tr. činů, v roce 2020 - 190 tr. činů, v 

roce 2019 - 247. 

 

U Územního odboru Bruntál činí celková objasněnost trestných činů v roce 2022 cca          

65,51 %, kdy z tohoto pohledu patří ÚO dlouhodobě mezi nejlepší v kraji i v celé ČR. (Pro 

srovnání : ÚO Opava - 62 %, ÚO Nový Jičín - 64 %, Krajské ředitelství MS kraje celkem - 

53,97 %). Z celkového nápadu 212 trestných činů jich u OOP bylo 129 objasněno, tj. 

objasněnost 60.85 %. 

 

2. Stav kriminality a veřejného pořádku v katastrálním území obce Malá Morávka 

V katastrálním území obce Malé Morávky (dále jen "obec") a v jeho části Karlově pod 

Pradědem bylo spácháno celkem 29 trestných činů (dále jen „TČ“). Z toho v Karlově pod 

Pradědem 8 TČ. 

 

Z nejzávažnějších trestných činů se jednalo o - 5x krádež vloupáním, 3x ohrožení pod vlivem 

návykové látky, 1x pohlavní zneužívání, 4x maření výkonu úředního rozhodnutí, 5x ublížení na 

zdraví, 2x porušování domovní svobody, 2x nebezpečné vyhrožování. Nejzávažnější trestnou 

činnost se u zdejšího OOP dařilo v minulosti vždy objasnit, tak tomu bylo i v roce 2022. 

 

Stav kriminality a veřejného pořádku - oblast přestupků 

Na území obce bylo zjištěno celkem 190 přestupků. Na úseku bezpečnosti silničního provozu 

bylo zjištěno 178 přestupků. Nejčastějším prohřeškem je překročení nejvyšší povolené 

rychlosti v obci. 164 přestupků proti bezpečnosti silničního provozu bylo řešeno v příkazním 

řízení na místě, 15x oznámeno ke správnímu řízení na Městský úřad Rýmařov, odbor dopravy 

a silničního hospodářství. 

 



 

MORÁVECKÝ ZPRAVODAJ  STRANA 3    

 

 

V průběhu roku proběhlo větší množství dopravně 

bezpečnostních akcí se zaměřením na dodržování 

povolené rychlosti jízdy a ovlivnění řidičů 

alkoholem či jinými návykovými látkami. Celkem 

byli v přestupkovém řízení řešeni 3 řidiči pod 

vlivem alkoholu či jiných návykových látek. 

 

Dále byly řešeny přestupky - 14x na úseku 

veřejného pořádku a občanského soužití, 3x proti 

majetku. 

 

Z hlediska bezpečnostní situace na území obce nedošlo v roce 2022 k žádné mimořádné 

události. Z pohledu Policie ČR lze konstatovat, že vzájemná spolupráce s orgány místní 

samosprávy je na velmi dobré úrovni. 

 

prap. Petr Andrýsek 

 
 

“Zebra se za tebe nerozhlédne“ 
 

Na začátku měsíce dubna ve spolupráci s dopravními policisty v rámci celorepublikového 

projektu „Zebra se za Tebe nerozhlédne“ se preventisté napříč celým Moravskoslezským 

krajem zaměřili na chodce a působili na 

přechodech v blízkosti základních škol, kde 

oslovovali nejen školáky, ale i ostatní 

účastníky silničního provozu, aby 

nepodceňovali možná rizika při pohybu na 

dopravních komunikacích a v jejich 

blízkostech. Preventisté přednášeli také ve 

třídách základních škol.  

 

Dle § 2 písm. a) z.č. 361/2000 Sb., „účastníkem provozu na pozemních komunikacích je 

každý, kdo se přímým způsobem účastní provozu na pozemních komunikacích.“ 

 

Kolize vozidla s chodcem je převážně způsobena samotnou 

nepozorností, kdy se chodec před vstupem do vozovky řádně 

nerozhlédne, nesoustředí se na provoz vozidel například 

poslechem hudby přes sluchátka, sledováním mobilního 

telefonu, za snížené viditelnosti, není vybaven reflexními 

prvky apod.  

 

Chodec jakožto účastník provozu na pozemních 

komunikacích musí respektovat určitá pravidla. 

 

Proto nezapomínejte:  

Ne vždy má chodec přednost, tu dávejte vozidlům IZS 

(hasiči, policie, záchranka), kteří mají zapnuté výstražné 

zvukové či světelné zařízení. 

Používej reflexní prvky za snížené viditelnosti, v zimním 

období, v době nepřízně počasí (déšť, sníh, mlha). 

V případě přepravy do školy vozem, dbejte na bezpečnostní pásy a bezpečné vystupování. 

Při jízdě MHD vstupujte k autobusu apod., až když zastaví na zastávce. 

Pro Vaši bezpečnost při cestě do školy si zvolte takovou cestu, která bude nejméně riziková. 
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Po chodníku choďte vždy vpravo. 

Po silnici choďte vlevo při krajnici. 

Přecházejte na místech k tomu určených (přechody, nadchody, podchody pro chodce) 

Před vstupem na přechod se rozhlédněte, přecházejte po přechodě vpravo, během přecházení 

se ještě jednou ujistěte, že nic nejede.  

Přecházej pouze na zelenou, nepřecházej mezi auty.  

 

         Krajské ředitelství policie Moravskoslezského kraje 

                              por. Bc. Lucie Galiová 

                                         komisař 

 

 

Preventivní tisková zpráva k  problematice legalizace výnosů z 
trestné činnosti neboli „praní špinavých peněz“ 

 
Žena se stala „bílým koněm“ 

 

Jako „bílý kůň“ se slangově označuje osoba, která je pachatelem nastrčena k páchání trestné 

činnosti, aby zakryla jeho skutečnou identitu, případně identitu ostatních osob na trestné 

činnosti participujících a v neposlední řadě také k tomu, aby mu domněle ale i nedomněle 

pomohla zlegalizovat, tedy „vyprat špinavé peníze“ (peníze pocházející z trestné činnosti). 

Bílý kůň, tedy ani nemusí tušit, že se dopouští trestné činnosti, může figurovat jako pachatel, 

ale i poškozený.  
 

V našem případě měl neznámý pachatel vzbudit v ženě soucit a v domněnce, že si píše 

s opravdovým zahraničním umělcem, pod legendou odeslání peněz na dobročinné účely, ji 

obelhal a přiměl přijmout platby od jí neznámých příjemců na svůj soukromý účet a tyto 

odeslat dál. Jak k celé věci došlo? 

 

Ženu z Opavska měl na jedné sociální síti oslovit podvodník, který se vydával za zahraničního 

zpěváka, jehož hudbu žena poslouchala. Psal anglicky i česky. Po nějaké době ji měl napsat, 

že přispívá na sirotčince a požádat ji o pomoc při poslání peněz na tyto dobročinné účely.  

 

Měl jí namluvit, že potřebuje, aby si vytvořila účet 

na kryptoměnové burze Binance. Ženě středního 

věku poslal odkaz, kde má účet založit. Následně ji 

přesvědčil, že musí peníze na sirotčince odeslat na 

její soukromý bankovní účet a z něj má přijaté 

peníze odeslat na účet Binance.  

Podvedená žena v domnění, že koná dobrý skutek 

tak učinila. Převedla ve dvou platbách celkem více 

jak 65 tisíc korun. 

Nakonec, když si ženu pozvali kvůli podezřelým 

platbám do banky, neznámému pachateli měla 

ještě napsat zprávu s otázkou, proč si ji někdo zve kvůli odeslaným penězům na dobročinné 

účely do banky? Podvodník se jí měl přiznat, že vše co jí napsal, si vymyslel.  

 

Preventivní doporučení:  

- nevěřte jakýmkoliv virtuálním kontaktům,  

- nevěřte cizím osobám, které vám píší zprávy, emaily nebo vám přímo telefonují,  

- neklikejte na odkazy zaslané z neznámých zdrojů,  

- nepřeposílejte svá osobní hesla k bankovním a jiným účtům,  
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- nikdy na základě požadavku neznámé osoby nevytvářejte další účty, neposílejte kopie 

svých dokladů a neprovádějte mezibankovní převody nebo platby kartou,  

- nepřeposílejte platby od vámi neznámých příjemců, 

- pokud vám přijde neznámá platba na účet, jste povinni o tom informovat banku a věc s 

ní řešit. 

 

Pozor! 

- při přijetí platby na váš účet, pocházející z neznámého zdroje, sami kontaktujte banku, 

můžete se tak vyhnout případnému trestnímu stíhání, 

- v případě že Finanční analytický úřad, který plní funkci finanční zpravodajské 

jednotky České republiky vyhodnotí bankovní transakci jako podezřelou, věc oznámí 

Policii České republiky, která z úřední povinnosti musí věc prošetřit, zda došlo nebo 

nedošlo ke spáchání trestného činu a vyvodit případnou trestní odpovědnost konkrétní 

osoby. 

- nenechte se oklamat a napálit virtuální osobou, nikdy nevíte, kdo opravdu za 

kontaktem či profilem, třebaže známého jména, opravdu stojí, pokud vám to osobně 

daný člověk nepotvrdí. Nestaňte se „bílým koněm“! 

                      por. Bc. Pavla Welnová 

            komisař                             

 

 

Co jsme v roce 2022 udělali pro životní prostředí? 

Díky obyvatelům se naše obec Malá 

Morávka může za rok 2022 pochlubit 

výsledky sběru vysloužilého elektrozařízení 

předaného ke zpětnému odběru společnosti 

Elektrowin o celkové hmotnosti 3,02 t. 

Každý obyvatel tak odevzdal průměrně 4,75 

kg spotřebičů. Ušetřili jsme tak spotřebu 

elektřiny a snížili produkci skleníkových 

plynů. Nespotřebovali jsme ropu, železnou 

rudu, měď a hliník, které jsou potřebné 

pro průmyslovou výrobu. Nahradili jsme je 

právě recyklací odevzdaných spotřebičů.  

Konkrétní přínos obyvatel vyčísluje 

Osvědčení o podílu na zlepšení životního 

prostředí, které na základě dosažených 

výsledků vystavil kolektivní systém pro sběr 

a recyklaci vysloužilých spotřebičů 

Elektrowin. 

Vyplývá z něj, že díky našim odpovědným 

obyvatelům došlo za rok 2022 k úspoře 

produkce CO2 o 36,05 tun. Tipnete si, kolik smrků pohltí stejné množství CO2? 14 ks! 
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Také nebylo nutné vytěžit a spotřebovat 1 770,52 litrů ropy. Představte si, že z tohoto 

množství se pokryje spotřeba pohonných hmot auta např. na cestu z Prahy do Brna po dálnici 

D1 a to 67 krát. 

Došlo také k úspoře 18 226,11 kWh energie. Asi stejné množství, jako kdybychom spustili 

cyklus myčky nádobí 18227 krát. 

 

Z odevzdaného množství spotřebičů se podařilo vrátit do výroby 1 746,56 kg železa. Takové 

množství recyklovaného železa je možné použít pro výrobu 72 ks nových praček, aniž by bylo 

nutné těžit železnou rudu. 

 

Recyklací vysbíraných spotřebičů se také podařilo získat 60,70 kg mědi, což stačí pro ražbu 

10791 1€ mincí, nebo 74,35 kg hliníku, který by stačil na výrobu 4957 plechovek o objemu 

0,33 l. 

 

Pamatujte! Elektrozařízení obsahuje nejen dále využitelné materiály, ale také škodlivé látky. 

Odhozením do popelnice se elektrozařízení nedostanou k recyklaci, ale skončí nevyužité na 

skládce. Odevzdávejte spotřebiče na sběrný dvůr, nebo poslednímu prodejci při zakoupení 

nového! 

 

 

Jaro - období, kdy je dobré zjistit kvalitu vody ve studni 
 

Převážná většina obyvatel České republiky je zásobována pitnou vodou z veřejných 

vodovodních sítí, ale z důvodů neustále se zvyšujících nákladů spojených s odběrem a 

využíváním vody z veřejných sítí se vhodnou alternativou pitné vody stává vlastní studna.  

 

Kvalita studniční vody se může během zimního období rapidně zhoršit. Možných příčin je 

několik, ale za nejdůležitější lze považovat tání sněhu, vyšší srážkovou aktivitu, dále lze zmínit 

přítomnost napadaného listí, výskyt drobných živočichů a jiného organického materiálu. 

Neméně důležitým aspektem je i umístění studny na pozemku, zejména pokud se v její blízkosti 

nacházejí žumpa, chov hospodářských zvířat anebo např. hnojené pole. 

 

Využívání vlastního zdroje pitné vody se 

může zdát snadné a bezproblémové, ale 

hlavní úskalí spočívá v kvalitě vody. Člověku 

se může voda jevit vzhledově čirá a chutná, 

avšak i přesto může být závadná, neboť 

zejména chemické a mikrobiologické 

znečištění nejsme svými smysly schopni 

rozeznat.  

 

I když není povinnost kontrolovat kvalitu vody ve studni, je důležité si uvědomit, že voda může 

obsahovat celou řadu nežádoucích látek (bakterie, těžké kovy, pesticidy, atd.) s negativním 

účinkem na lidský organismus. Pro ochranu nejen svého zdraví, ale i zdraví celé rodiny je 

vhodné provádět pravidelnou kontrolu alespoň jednou ročně. 

 

Laboratorní rozbor pitné vody dle vyhlášky č. 252/2004 Sb. smí provádět pouze akreditovaná 

laboratoř. Jednou z těchto laboratoří je i laboratoř LABTECH, s.r.o. s pobočkou v Paskově. 
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Obec se pOuští dO bOje s odpady 
 
Odpadové hospodářství je aktuálním tématem i pro naši obec. Podle nového zákona o 

odpadech bychom měli v roce 2025 vytřídit 60 % odpadů. Je proto před námi ještě dlouhá 

cesta, na které se musí podílet každý z nás.  

 

Rozhodli jsme se zavést novinky, které nám 

pomohou udržet odpadové hospodářství pod 

kontrolou. Jako první krok ke změnám proto od 

května 2023 spouštíme evidenci směsného 

komunálního odpadu. Nádoby budou označeny 

speciálními RFID čipy. To znamená, že se při 

vývozu do evidenčního systému obce načtou 

informace o adrese, času vývozu a druhu odpadu. 

 

Označování (čipování) nádob proběhne během 

května - června na celém území obce. Žádáme Vás 

proto o vystavení a zpřístupnění veškerých (tedy i 

prázdných) nádob, které používáte na směsný 

komunální odpad. Své nádoby prosím viditelně označte číslem popisným (např. zavěsit štítek, 

popsat fixem vnitřní část víka apod.), aby zaměstnanci obce při čipování věděli, ke kterému 

domu nádoba patří. Zaevidovaná nádoba bude následně označena čipem, a to buď ve formě 

nálepky nebo umělohmotným čipem podle druhu nádoby.  

 

   
Čip na kovové nádoby 240 l a na kovové kontejnery 1100l  Čip na plastové nádoby 240 l a na plastové kontejnery 1100l 

 

Neočipované nádoby se již nadále nebudou vyvážet od 01.07.2023. V případě dotazů prosím 

kontaktujte Obecní úřad Malá Morávka. Vše Vám rádi vysvětlíme. 

 

Děkujeme, že nám pomáháte v boji za méně odpadu. 

 

 

Stavba chodníku 
 

Po více než sedmi letech od zahájení projekčních prací stavby 

chodníku do horní části obce Malá Morávka bylo stavebním 

úřadem v Rýmařově vydáno obci stavební povolení na realizaci 

stavby chodníku.  

 

Nový chodník bude přiléhat ke krajnici hlavní asfaltové komunikace v majetku Správy silnic 

Moravskoslezského kraje v úseku od křižovatky u Rychty a bude pokračovat podél silnice 

kolem základní školy směrem na horní část Malé Morávky až po křižovatku s obecní 

komunikací vedoucí okolo chaty Bioveta. Celková délka chodníku bude 2500 m a 

předpokládané rozpočtové náklady stavby včetně dešťových kanalizací a odvodnění činí 

přibližně 36 mil. Kč včetně DPH. V současné době obec připravuje žádost o dotaci na stavbu 

chodníku,  která  bude  podána  do  dotačního  titulu  Integrovaného regionálního operačního  
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programu, případně do programu Státního fondu dopravní infrastruktury. V případě 

schválení dotace z jednoho z těchto programu by obec mohla čerpat dotaci na realizaci 

stavby až do výše 85% nákladů stavby. Samotná realizace stavby by potom v ideálním případě 

mohla proběhnout v letech 2024 a 2025 v závislosti na získání dotačních prostředků a 

podmínkách dotace.  

 

Stavba chodníku do horní části Malé Morávky byla častým podnětem a požadavkem z řad 

občanů obce a veřejnosti na jednáních obecního zastupitelstva zejména s požadavkem na 

zvýšení bezpečnosti chodců a obyvatel obce v souvislosti se zvyšující se intenzitou dopravy. 

Obec si důležitost tohoto projektu uvědomuje, zařadila jej proto do strategického plánu obce 

a nyní, po mnoha letech projektových příprav se můžeme s pravomocným stavebním 

povolením pokusit získat dotační prostředky na stavbu a věřím, že v dohledné době stavbu 

chodníku zrealizovat. O dalším vývoji tohoto projektu Vás budeme informovat. 

 

Ondřej Holub 

            starosta obce 

 

 

Čarodějnická škola a školka 
 

I když počasí stále nechce poslechnout 

kalendář, jaro a všechno co s ním přichází je 

tady. Patří k nim i lidové zvyky a tradice, 

které sahají až někde do pohanských časů. 

V pátek 28. dubna se děti těšily do školy, 

protože se v tento den změnila na školu 

čarodějnickou. K tradicím minulosti se 

přidala i současnost, takže to byla taková 

malá čarodějnická škola á la Bradavice. 

Třídy, kde se obvykle učí matematika, český 

jazyk a podobné předměty se proměnily 

v úplně jiné učebny, ve kterých se učilo to, 

bez čeho se čarodějové ani čarodějnice 

v budoucnu neobejdou. V čarodějnické dílně se probírala a tvořila Kniha čar a kouzel, 

v Labyrintu probíhala bojovka a plnily se úkoly, v Síti se vyráběly pavučiny a pavouci, 

v Čarodějnické laboratoři se dělaly pokusy, např. s tajným písmem. No a Konference byla 

místnost na shromáždění všech malých čarodějů. Sešli se tam Kanimůra, Harmonie, Aras, 

Hadí Muž, Balonek, Radegast X. a nechyběli ani Brumbál I. a Brumbál II. A když už 

vyučování kouzel skončilo, čekal je oběd ve stejném stylu. Jako polévka byla Garfieldova 

pochoutka, jako další chod se podávaly 

Bradavické zlatonky s divotvornými šneky. A 

zákusek byly prsty. 

 

Ani ti nejmenší čarodějové a čarodějky 

v mateřské školce nezůstali pozadu. Obešli 

s košťátky vesnici, stavili se na poště i 

v prodejně Hruška a všechny začarovali. Ve 

školce vařili v kotlíku žabí sliz a podobné 

dobroty. Všechny děti měly nápadité 

kostýmy, které, jak doufám, budou dost velké 

i za rok. 
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Nejen děti se předvedly jako čarodějové nebo čarodějnice - 

30. dubna se po vesnici pohybovaly skutečné čarodějnice, se 

vší výbavou včetně nezbytných košťat. No není divu, Petrovy 

Kameny jsou přece jenom kousek. Ale kde skutečně skončily? 

To se můžeme jen dohadovat. 

 

 

 

Nová provozní doba pošty – od 1. 7. 2023 
 

 

 

 
 

Společenská rubrika 
Naši jubilanti  
Blahopřejeme našim občanům, kteří v měsících květnu a červnu 2023 

slaví své narozeniny a životní jubilea: 

Zdeněk Liška a Dagmar Sachsenmaierová - 71 let, Jana 

Zahnášová a Milada Stavařová - 72 let, Pavel Chmura a Lenka 

Nováková - 73 let, Dan Pawlin a Zdeněk Sochora - 76 let, Jaroslav 

Kaňa - 77 let, Koloman Lašák - 78 let, Františka Fialová - 79 let, 

Elisabeta Bršťáková - 88 let.   

 

„Půlkulatá výročí“  
Marek Hájek - 55 let, Dana Hýbnerová a František Fojtík - 65 let, Anna Králová - 85 let.  

 

„Kulatá výročí“ 
Anna Vymazalová, Boris Keka a Petr Jahoda - 50 let, Miluše Kulhavá - 60 let, Václav Buchta 

a Antonín Novák - 70 let, Marie Houdková a Marie Heiderová - 80 let.   

 

Vám všem, vážení spoluobčané, kteří v tomto období oslavíte své narozeniny a významná 

životní jubilea, přejeme při dobrém zdraví ještě mnoho spokojených a šťastných let v životě. 

 

Rozloučili jsme se  
 

V kapli sv. Michala v Bruntále proběhlo rozloučení s naší občankou, paní 

Marií Fancovou, která zemřela 29. dubna 2023 ve věku 75 let.  

 

Čest její památce. 

Den v týdnu Původní provozní doba Nová provozní doba 

Pondělí 09:00 – 11:00   14:00 – 16:30 13:00 – 17:00 

Úterý 09:00 – 12:00 08:00 – 12:00 

Středa 09:00 – 11:00   14:00 – 16:30 13:00 – 17:00 

Čtvrtek 09:00 – 12:00 08:00 – 12:00 

Pátek 09:00 – 12:00   14:00 – 16:00 13:00 – 17:00 
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Vzpomeňte si na své blízké rodinné příslušníky, přátele a známé - blahopřání, výročí 

úmrtí, vzpomínka apod. Text pro zveřejnění (příp. i fotografii) předejte na obecní 

úřad dva měsíce předem. Tato služba je pro občany bezplatná. 
 

 

Vzpomínka 
 

Dne 21. května 2023 uplyne jeden rok, co nás navždy opustila naše milovaná manželka, 

maminka, babička a prababička paní Růžena Kaňová.  

S úctou a láskou vzpomínají manžel Jaroslav a syn Gustav s rodinou. 

 

 

 

SPORTOVNÍ  ZPRÁVY 
 

Lyžařské závody žáků ZŠ Malá Morávka 
 

Tak jako každou zimu i v tomto školním roce probíhal 

v rámci tělesné výchovy lyžařský výcvik dětí místní 

základní školy. Na závěr sezóny se na Kopřivné malí 

lyžaři v obřím slalomu předvedou, jak jsou v tomto 

druhu sportu dobří. A pravidelný výcvik je opravdu znát 

- jsou opravdu dobří. Závody se uskutečnily dopoledne 

20. 3. jako vždy v kategoriích podle věku a pohlaví. A 

jaké bylo umístění? 

 

Dívky 1. a 2. roč.: 1. Anastázie Strnadelová, 2. Amálie Haničáková, 3. Anna Rozsypalová 

Dívky 3. - 5. roč.: 1. Sára Romofová, 2. Barbora Lukešová, 3. Anna Mendrok 

Chlapci 1. a 2. roč.: 1. Josef Šťastný,  2. Karel Krupička, 3. Jakub Šimko, 4. Vojtěch Haničák,      

                                 5. Radek Krupička 

Chlapci 3. - 5. roč.: 1. Adam Danihelka,  2. Hynek Babiš,  3. Ondřej Lukeš,  4. Tomáš Skokan,   

                                5. Mikuláš Radvak, 6. Danyho Matiash 

 

Kromě žáků naší školy se zapojili i další děti, které si 

chtěly vyzkoušet a změřit své lyžařské dovednosti. Takže 

v kategorii hosté byla výsledková listina takováto: 1. Elena 

Kubicová, 2. Martin Baláž, 3. Samuel Motyčka, 4. Tim 

Motyčka, 5. Šárka Hetmánková. 

 

Pro všechny děti bylo připraveno pohoštění, první tři 

v každé kategorii dostali malý pohár a diplom. A příští 

školní rok, s novou 

paní ředitelkou, bude 

doufám pokračovat 

školní lyžování dál, 

protože by bylo hřích 

nevyužít přírodní 

podmínky, které poloha 

naší obce ke sportu 

nabízí.  
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Jak jsme v zimě lyžovaly 
 

Přestože se k nám paní Zima zpočátku roku 

nezachovala příliš hezky, nakonec se umoudřila, a 

naši malí lyžaři mohli koncem ledna vyrazit na 

kopec a zdokonalovat se v tomto pěkném zimním 

sportu. Na každou středu se těšilo šestnáct 

začínajících i mírně pokročilých lyžařů naší 

mateřské školy. Své první lyžařské pokusy, 

obloučky a zábavné hry si na lyžích vyzkoušeli: 

Emmička Haničáková, Jindra Grolich, Štěpánek 

Jurina, Natálka Jurinová, Olivka Kajzarová, Viktorka Kellerová, Jiřík Keller, Mikolášek 

Kolář, Matěj Koněrza, Eliška Pavelková, Ella Rozsypalová, Karolínka Šimková, Jeník 

Šťastný, Dianka Handzel, Valinka Hálová a Samík Zajíc.  

 

Při výuce byli dětem k dispozici instruktoři Lyžařské 

školy TC Praděd, za což jim opravdu děkujeme, 

zvláště pak panu Petru Houserovi a panu Petrovi 

Matzke. Nápomocny byly také pedagogické 

pracovnice paní ředitelka Iveta Vlčková a paní 

učitelka Daniela Svobodová, mladší tříleté děti 

doprovázeli rodiče a hodně nám s bezpečností a 

výukou pomohla maminka dvou lyžařů paní Šárka 

Šťastná. I jí patří poděkování, že s námi trávila svůj 

volný čas a začínajícím lyžařům pomáhala po všech stránkách. Všechnu tuto lyžařskou píli 

jsme zakončili závodem v obřím slalomu, který pro děti připravilo TC Praděd ve spolupráci 

se SKI areálem Myšák (pan Petr Houser, pan Jaroslav Lukeš) a mateřskou školou.  

 

Děti závodily ve čtyřech kategoriích - starší 

a mladší dívky a starší a mladší chlapci. 

Z benjamínků se na prvním místě umístil 

nejmladší závodník Jiřík Keller, stříbro si 

odnesl Miki Kolář. V kategorii mladší 

děvčata zvítězila Viktorka Kellerová, druhá 

se umístila Karolínka Šimková a bronz 

obhájila Dianka Handzel. Mezi staršími 

chlapci zvítězil Ferda Strnadel, na druhém 

místě se umístil Jeník Šťastný a třetí místo 

získal Jindra Grolich. V kategorii starší 

dívky si pro zlato přijela Ella Rozsypalová, 

druhou příčku obhájila Natálka Jurinová a 

bronz získala Eliška Pavelková. Za snahu a 

vytrvalost dostali odměny a medaili všichni 

účastníci naší lyžařské školy a věříme, že 

následující zimu nenechají své lyže zahálet 

v koutku a provětrají svá prkénka ať už u nás v lyžařské škole, nebo se svými rodiči či v jiných 

organizacích, které tento zimní sport u dětí podporují a rozvíjejí. Ještě jednou děkujeme všem 

výše jmenovaným za pomoc a ochotu a těšíme se na spolupráci zase v příštím zimním období. 

 

Iveta Vlčková, ředitelka školy 
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Fotbalové jaro 
 

Na podzimní část fotbalové 

soutěže mužů III. třídy skupiny B 

navázaly jarní rozpisy utkání. 

První zápas na hřišti v Malé 

Morávce proběhl 6. května, kdy 

byl povrch hřiště přijatelný 

k tomu, aby se utkání 

uskutečnilo. Bylo by dobré 

podpořit naše fotbalisty, aby 

podávali dobré výkony. Termíny 

utkání v jarní části sezóny byly a 

jsou tyto:  

 

22. 4. Malá Morávka - Břidličná 

(hrálo se kvůli hřišti v Břidličné) 

 

29. 4. v 16:30     Lomnice - Malá Morávka 

6. 5.   v 16:30     Malá Morávka - Milotice nad Opavou 

13. 5. v 16:30     Zátor - Malá Morávka 

20. 5. v 16:30     Malá Morávka - Sosnová 

28. 5. v 15:00     Razová - Malá Morávka 

3. 6.   v 17:00     Malá Morávka - Nové Heřminovy 

 

Pro nedostatek a snad i nezájem dětí se nepodařilo získat potřebný počet hráčů, aby se mohl 

sestavit tým žáků. Přesto - sportu zdar a fotbalu zvlášť!   

 

 

Špičková silniční cyklistika u nás v regionu. Přijďte fandit! 
 

Jeseníky nabízí nejnáročnější stoupání v tuzemsku 

srovnatelná s výškovými metry v Alpách, proto 

jsou místem, kde od 8. do 11 června změří síly 

nejlepší silniční cyklisté světa do 23 let. Závod 

míru této věkové kategorie nabídne podívanou na 

budoucí hvězdy pelotonu, kterými v minulosti byli 

například vítěz Tour de France Tadej Pogačar ze Slovinska či dvojnásobný mistr světa 

z Francie Julian Alaphilippe. Přijďte i vy zafandit přímo k trati, která vede naším regionem. 

„Ukazujeme světu, že v Česku umíme dělat skvělou silniční cyklistiku. Chceme se neustále 

zlepšovat a připravovat závody, které budou pravidelně v kalendáři těch nejlepších světových 

jezdců i týmů. Chystáme atraktivní a velmi náročné etapy, zároveň klademe velký důraz na 

bezpečnost. Zároveň chceme uzavírkami co nejméně omezit život v regionu, kterým 

projedeme, a vyvážit to atraktivní podívanou. Samozřejmostí je, že po sobě uklidíme a na 

silnicích po nás nezůstane nepořádek,“ vypočítává ředitel závodu Leopold König. 

 

V rámci zvýšení bezpečnosti Závodu míru U23 přizval Leo König do organizačního týmu 

Jihoafričana Roberta Huntera, devítinásobného účastníka Tour de France, který pečuje také 

o bezpečnost při Tour de Suisse. „Organizace na úrovni World Tour je pro něj rutinou. Jak 

pro kvalitu, tak bezpečnost závodu představuje spolupráce s takovými odborníky správnou 

cestu,“ je přesvědčený Leopold König. 
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Závod míru je součástí Poháru národů, který patří do nejvyšší kategorie na světě pro jezdce 

do 23 let. Tvoří ho ještě etapové bitvy v Polsku, Slovensku a v Maďarsku (květnový Orlen 

Cup) a ve Francii (srpnová Tour de l´Avenir). Čtyři dny tvrdých bojů v Jeseníkách 

představují pro reprezentační výběry mladých cyklistů vždy zkoušku odolnosti a připravenosti 

na vstup mezi absolutní cyklistickou elitu.                                                                                                     

Letos na vycházející hvězdy pelotonu čeká 

celkem 420 kilometrů, během nichž vystoupají 

7 560 výškových metrů. Královská etapa 

doznala změny oproti minulému ročníku, mladí 

bojovníci v sedlech kol pojedou 10. června na 

Dlouhé stráně a následně se budou drápat 

ještě na Červenohorské sedlo. „Jeseníky 

ukazují sílu všech jezdců. Bez nadsázky 

můžeme říct, že jde o závod srovnatelný s těmi, 

které jsou někde v Pyrenejích či Alpách,“ 

zdůrazňuje Leopold König. 

Program Závodu míru U23 – Grand prix Jeseníky 

Prolog - 8. června: Jeseník - Jeseník (3,1 km/22 výškových metrů) 

1. etapa - 9. června: Jeseník - Rýmařov (121,9 km/2 047 výškových metrů) 

2. etapa - 10. června: Bruntál - Červenohorské sedlo (129,1 km/2 809 výškových metrů) 
 

3. etapa - 11. června: Jeseník - Jeseník (166,1 km/2 682 výškových metrů) 

(průjezd Malou Morávkou v cca 14:15 - 14:45 hod.) 

 

O společnosti Sazka: 

Sazka a.s. je největší a nejstarší loterní společnost v 

České republice, která skrze neustálé inovace a 

odpovědným způsobem poskytuje zákazníkům nejširší 

portfolio her a každodenní zábavy. Nejznámější hrou 

je Sportka, populární hra s historií delší 65 let. 

Společnost je od roku 2014 provozovatelem loterie 

Eurojackpot, jedné z největších evropských her. 

Součástí zábavní rodiny jsou i stírací losy, sportovní 

kurzové sázky a rychloobrátkové hry. Své produkty 

poskytuje Sazka na online herním portálu 

www.sazka.cz a prostřednictvím unikátní prodejní 

sítě s více než 7 800 prodejními místy po celé České 

republice. Na terminálech Sazky lze vyřídit i řadu běžných transakcí od platby složenek přes 

dobití kreditu až po vyzvednutí 

balíku. Mezi neloterní služby patří i provozování největšího českého mobilního virtuálního 

operátora SAZKAmobil.  

 

Sazka je lídrem v oblasti zodpovědného hraní. Vedle mezinárodních auditovaných certifikací  

http://www.sazka.cz/
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European Lotteries a World Lottery Association rozvíjí vlastní projekt Hraj s rozumem a 

preventivní programy ve spolupráci s neziskovými organizacemi. Mateřskou společností 

Sazky je skupina Allwyn, která provozuje loterie také v Rakousku, Řecku, na Kypru a v Itálii a 

od roku 2024 se stane také provozovatelem britské Národní loterie. Na konci loňského roku se 

domluvila také na převzetí firmy Camelot LS Group, která provozuje loterii v americkém státě 

Illinois. SAZKA a.s. je členem nadnárodní investiční skupiny KKCG, působící v 33 zemích. 

Více na www.sazka.cz a www.allwynentertainment.com 

 

* * * 

Více informací: Alexandr Kliment, +420 606 923 441, press@czechtour.com 

 
 

MÍSTNÍ  AKCE 
 

Cesta do Izraele 
 

To byl název přednášky, která se uskutečnila 

ve středu 3. května v 18:30 hod. ve škole 

v Malé Morávce.  

 

O svoje zážitky z cesty do svaté země se 

s přítomnými podělil pan farář Jan Slavík. 

Na organizaci této kulturně-naučné akci se 

podílely i členky kulturního výboru obce 

Malá Morávka. Prostory, audiovizuální 

techniku a přípravu občerstvení poskytla 

zase škola.  

 

Poutavé vyprávění o zemi, která má tisícileté 

tradice, ale jako suverénní republika vznikla 

až v roce 1946, si přišli vyslechnout nejen 

občané naší obce, ale několik přijelo i 

z Dolní Moravice. Svoje zážitky a postřehy 

doplňoval přednášející o mapy, fotografie a 

videa. Posluchači se tak přenesli do 

Jeruzaléma, viděli mrtvé moře i slavné 

skalní město Petru. Zajímavé byly i postřehy 

o chování místních obyvatel a turistů. 

 

Poděkování za pěkný zážitek patří všem 

organizátorům, ale hlavně panu faráři 

Slavíkovi. Rádi bychom se i v budoucnu účastnili podobných zajímavých akcí. 

 

 

Jak jsme přivítali jaro 
 

Aby se mohlo zrodit něco nového, je nutný konec všeho 

starého, jemuž čas už vypršel. A podobně to bylo i s paní 

Zimou nebo také Moranou, kterou jsme společně s dětmi 

ze základní a mateřské školy, rodiči i ostatními hosty 

poslali  po   vodě,   aby   i   u   nás   na   horách   nastalo  

http://www.sazka.cz/
http://www.allwynentertainment.com/
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očekávané jaro, zazelenala se tráva a 

příroda se probudila k novému životu. 

Slaměná Morana  čekala na děti 

v předvelikonoční středu na zahradě 

mateřské školy a do vody se jí určitě 

nechtělo, poletoval sníh a slunce se 

schovávalo za mraky. Děti však byly dobře 

naladěny, veselým vystoupením těch 

mladších ze školky přivítali rodiče i ostatní 

hosty, po té se přidaly také děti ze ZŠ s 

pěkným hudebním a tanečním představením. 

Společně s rodiči jsme si zahráli „Na zlatou 

bránu“ a vzájemně si předali dárky s jarními 

symboly. Pak už jsme se průvodem odebrali 

k mostu za kolonkou v čele s panem 

starostou Ondřejem Holubem, který Moranu 

nesl na její poslední cestě. Hořela pěkně, 

plavala také pěkně, jen, aby to pomohlo a 

jaro se už opravdu probudilo. Za přípravu 

této tradiční akce děkujeme učitelkám i 

ostatním zaměstnankyním MŠ a ZŠ Malá 

Morávka. Děti se na tuto tradiční oslavu 

jara každoročně těší, a my jsme rády, že tradice zůstávají zachovány (i když v trošku 

pozměněné podobě než dřív). 

Iveta Vlčková, ředitelka MŠ 

 

 

Foto - Stavění májky a 

prvomájový Karlov   
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Zpravodaj vychází 18.5.2023, příspěvky pro příští číslo dodejte do 7.7.2023. 


